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KOPSAVILKUMS 

Pētījums veikts ar mērķi noskaidrot piekrastes zvejnieku atbalsta iespējas 

Programmas zivsaimniecības attīstībai 2021-2027 (PZA) ietvaros, ņemot vērā 

ekonomisko situāciju un piekrastes zvejnieku vēlmes. 

Pētījumā sniegts ekonomiski aktīvo piekrastes zvejniecības uzņēmumu 

raksturojums, un noteikta piekrastes zvejnieku komercializācijas pakāpe. 

Komerczvejnieku skaits pieaudzis pēc 2019. gada krituma. Gandrīz 30% piekrastes 

komerczvejnieku zvejniecība nav pamatdarbības nozare. Piekrastes zveja kā vienīgais 

ienākumu avots ir tikai aptuveni 10% piekrastes zvejnieku.  . 

Pētījumā noteiktas piekrastes komerczvejnieku kapacitātes izmaiņas. Piekrastes 

komercnozvejas apjomi ir nestabili, un neaugoši. Piekrastes zvejā iesaistīto laivu skaits 

pastāvīgi samazinās. Tādējādi piekrastes komerczvejnieku kapacitāte stabilizējas. 

Veikts piekrastes zvejas raksturojums novadu griezumā, ņemot vērā nozvejā 

iesaistīto peldlīdzekļu vecumu, jaudu, ietilpību un  nozvejas apjomus. Augsti vidējās 

nozvejas apjomi uz tonnāžas un jaudas vienību ir Talsu, Limbažu, Tukuma un 

Saulkrastu novados. Šajos novados laivu vidējais vecums sasniedz vai pārsniedz 30 

gadus. Dienvidkurzemes novadā un Rīgā vidējās nozvejas apjomi ir vidēji, bet vidējais 

laivu vecums ir 26-27 gadi. Ādažu novadā ar visjaunākajām laivām ir relatīvi zemi 

vidējās nozvejas apjomi. 

Veikts ZRP 2014 - 2020 sniegtā atbalsta ietekmes novērtējums uz piekrastes 

zvejnieku sociāli ekonomiskajiem rādītājiem ar pielīdzināšanas metodēm. Atbalstam ir 

pozitīva ietekme uz saņēmēju darba ražīgumu un nodarbināto atalgojumu. 

Identificētas PZA 2021 - 2027 atbalsta iespējas, ņemot vērā daļēji strukturētās 

intervijās, noskaidrotas piekrastes zvejnieku vajadzības un problēmas. Ņemot vērā 

PZA 2021 - 2027 atbalsta veidus, jau pašreizējais atbalstu klāsts ļauj apmierināt 

gandrīz visas piekrastes zvejnieku vajadzības. Svarīga ir pašu zvejnieku informētība  un 

ieinteresētība, kur atbalstu var sniegt gan ZST un VRG, gan LAD un ZM. 

Sniegti secinājumi par ZRP 2014 - 2020  ietekmi uz piekrastes zvejniecību un 

sagatavoti ieteikumi atbalstam no PZA 2021 - 2027. 

Pētījumā ietverta 2 tabulas un 22 attēli. 

Atskaiti sagatavoja PhD J. Hāzners sadarbībā ar zin. asistenti Mg.oec. 

A. Eizenbergu un projekta vadītāju Mg.sc.ing.  E. Bengu. 
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LIETOTIE SAĪSINĀJUMI 

AREI Agroresursu un ekonomikas institūts 

CSP 

EJZAF 

Centrālā Statistikas pārvalde 

Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fonda 

ES Eiropas Savienība 

FAO Pasaules pārtikas un lauksaimniecības organizācija 

KZA Kurzemes Zvejnieku asociācija 

KZB Kuivižu Zvejnieku biedrība 

LAD Lauku atbalsta dienests 

LAND AREI Lauku attīstības novērtēšanas daļa 

LZF Latvijas Zvejnieku federācija 

LZIKIS Latvijas zivsaimniecības integrētā kontroles un informācijas sistēma 

MZB Mazjūras Zvejnieku biedrība 

PZA Programma zivsaimniecības attīstībai 2021.-2027. gadam 

STECF 

SVVA 

Eiropas Savienības zivsaimniecības zinātniskā, tehniskā un ekonomiskā komiteja 

Sabiedrības virzīta vietējā attīstība 

VDP 

VRG 

Valsts Datu portāls 

Vietējā rīcības grupa 

ZRP Rīcības programma zivsaimniecības attīstībai 2014. - 2020. (2021.) gadam 

ZM 

ZKP 

ZST 

Zemkopības ministrija 

Zivsaimniecības konsultatīvā padome 

Zivsaimniecības sadarbības tīkls 
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PĒTĪJUMA MĒRĶIS UN DARBA SATURS 

Pētījuma mērķis ir  PZA  atbalsta iespēju izvērtēšana  piekrastes zvejniekiem, 

ņemot vērā ekonomisko situāciju un zvejnieku vēlmes.  

Mērķa sasniegšanai ir izvirzīti sekojoši darba uzdevumi: 

1. Ekonomiski aktīvo piekrastes zvejnieku raksturojums 

Noteiktas piekrastes zvejnieku kapacitātes izmaiņas, izmantojot tādus rādītājus 

kā nozvejas apjomi, nozvejas vērtība zivju sugu sadalījumā, laivu skaits, zvejnieku 

skaits. 

2. Piekrastes zvejnieku komercializācijas pakāpes noteikšana.  

Piekrastes zvejniecības komercializācijas pakāpes izmaiņu novērtēšana, ņemot 

vērā nozvejas apjomu izmaiņas svara un vērtības izteiksmē.   

3. ZRP sniegtā atbalsta tiešās ietekmes novērtējums. 

Ekonomiski aktīvos piekrastes zvejniecības uzņēmumu identificēšana VID datu 

pārskatos. Piekrastes zvejnieku kapacitātes izmaiņu novērtēšana periodā pirms un pēc 

atbalsta (ZRP 2014-2020 (2022)). Datu paneļa atbalsta un kontroles grupu izveidošana. 

Šo grupu vienību ekonomiskās darbības novērtējums. Atbalsta tiešās ietekmes 

novērtēšana uz piekrastes zvejnieku sociāli - ekonomiskajiem rādītājiem ar 

pielīdzināšanas metodēm. Atbalsta intervenču efektivitātes un lietderīguma noteikšana. 

Atbalsta monetārās vienības atdeves noteikšana saistībā ar sociāli ekonomiskajiem 

rādītājiem. Intervenču efektivitātes un lietderīguma novērtēšana. 

4. PZA atbalsta iespējas, ņemot vērā piekrastes zvejnieku vēlmes. 

ES Regulā (ES) 2021/1139 paredzēto PZA atbalsta iespēju piekrastes 

zvejniekiem apraksts. Piekrastes zvejniecības uzņēmēju vēlmju noskaidrošana 

uzņēmējdarbības attīstībai ar strukturētām intervijām. Ņemot vērā PZA atbalsta veidus, 

izvērtēta atsevišķu piekrastes zvejnieku esošos atbalsta veidus un iespējamos papildus 

atbalstus. 

5. Secinājumi un ieteikumi.  

Balstoties uz iepriekš veikto, sniegti secinājumi par ZRP ietekmi uz piekrastes 

zvejniecību un sagatavoti ieteikumi atbalstam no PZA. 
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1. PĒTĪJUMA METODOLOĢIJA UN IZMANTOTIE DATI 

1.1.Pētījumā pielietotās metodes 

Pētījumā tiek izmantotas analīzes metode, “naivā” starpību starpības jeb “naivā” 

DiD metode, daļēji strukturētās intervijas. Komerczvejniekuvidējos ienākumus no 

zvejniecības nosaka, nozvejas apjomus vērtības izteiksmē pareizinot ar vidējo peļņas 

normu zvejniecībā. Zvejas flotes vidējos bruto ienākumus aprēķina, nozvejas vērtības 

dalījumu ar nozvejā nodarbināto skaitu pareizinot ar vidējo bruto peļņas normu 

zvejniecībā. Ņemot vērā, ka no VID informācijas izveidotā datu paneļa vienību skaits 

ir nepietiekams atbalsta un kontroles grupu izveidošanai tiešās ietekmes novērtēšanai 

ar kontrafakta metodēm, atbalsta ietekme uz sociāli - ekonomiskajiem rādītājiem tiek 

noteikta ar “naivo” DiD metodi. 

Piekrastes zvejnieku kapacitātes izmaiņas tiek noteiktas, izmantojot FAO 

Tehniskās darba grupas ieteikto zvejniecības kapacitātes definīciju1. Zvejniecības 

kapacitāte ir nozvejas vienības. Dažkārt šis izlaides mērs tiek pārvērsts resursu mērā. 

Tādējādi kapacitātes rādītāji ir vērsti gan uz izlaidi, gan arī resursiem. Izlaides kontekstā 

parasti tiek izmantoti tādi rādītāji kā ikgadējā nozveja un nozvejas vērtība zivju sugu 

sadalījumā. Resursu kontekstā ir ieteicams izmantot tādus rādītājus kā laivu tonnāža, 

laivu skaits, izsniegto licenču skaits un zvejnieku skaits.  

Komercializācijas pakāpe piekrastes zvejniecībā ir rādītājs, kas atspoguļo 

zvejnieku spēju palielināt vai nu pārdošanas apjomus, vai arī paaugstināt pārdošanas 

cenas, lai uzlabotu savu ekonomisko situāciju2.  

Izmantota arī kvalitatīvās metodes: daļēji strukturētas intervijas piekrastes 

zvejnieku vajadzību noskaidrošanai. 

1.2.Pētījumā izmantotie dati 

Pētījumā tiek izmantoti Valsts Datu portāla (VDP), Zemkopības ministrijas 

Lauku Atbalsta dienesta (ZM LAD), Valsts Ieņēmumu dienesta (VID), Latvijas 

zivsaimniecības integrētās kontroles un informācijas sistēmas (LZIKIS), Eiropas 

Savienības zivsaimniecības zinātniskās, tehniskās un ekonomiskās komitejas (STECF) 

un Zivsaimniecības gadagrāmatās pieejamie dati. No VID saņemtās informācijas par 

piekrastes zvejniekiem tika izveidots datu panelis ar 15 saņēmēju un 16 nesaņēmēju 

vienībām ar datiem par 2015. gadu un 2022. gadu. Lursoft datu bāzē iegūta informācija 

par piekrastes zvejnieku darbības pamata specializācijām. 

Periodā no 2024. gada 15. augusta līdz 2024. gada 9. septembrim tika veiktas 

daļēji strukturētās intervijas ar trīs piekrastes zvejnieku biedrību vadītājiem Kurzemē 

un vienu biedrību Vidzemē, kuras pārstāvji sniedza rakstiskas atbildes uz jautājumiem. 

Daļēju strukturētās intervijas ļauj plašāk izzināt piekrastes zvejnieku vēlmes un 

vajadzības, līdz ar to intervijās tiek iekļauts plašāks ieskats par situāciju sektorā un 

zvejnieku vēlmēm. Atbilžu apkopojums ietverts pielikumā. 

 

 
1 Hsu, T.,C.,T. (1998) Simple capacity indicators for peak-to-peak and data envelopment analyses of 

fishing capacity - a preliminary assessment 
2 Arnason, R., Kashorte, M. (2006) Commercialization of South Africa’s subsistence fisheries? 

considerations, criteria and approach. International Journal of Oceans and Oceanography, 1(1), pp.45-

65. 
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2. EKONOMISKI AKTĪVO PIEKRASTES ZVEJNIEKU 

RAKSTUROJUMS 

Piekrastes zvejnieku kopskaits pēc neliela samazinājuma 2019. gadā kopš 

2020. gada pakāpeniski palielinājies. Komerczvejnieku skaits 2022. gadā 

salīdzinājumā ar 2016. gadu palielinājies tikai par 5%.   

 Piekrastes komercnozvejas apjomi periodā no 2015. gada līdz 2022. gadam ir 

bijuši nestabili, augstāko līmeni 3,223t apmērā sasniedzot 2018. gadā (attēls 1). 

 

attēls 1 Piekrastes komercnozvejas apjomi un īpatsvars kopējā Baltijas jūras un Rīgas līča 

nozvejā 

Avots: Zivsaimniecības gadagrāmata 2023 

Piekrastes komercnozvejas īpatsvars kopējā nozvejā augstāko līmeni 5.2% 

apmērā sasniedzis 2021. gadā.  

Piekrastes komercnozvejas sadalījums galvenajās zivju sugās svara izteiksmē 

norādīts attēls 2. 

 

attēls 2 Piekrastes komercnozvejas sadalījums galvenajās zivju sugās svara izteiksmē 
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Avots: Zivsaimniecības gadagrāmata 2023 

Galvenās nozvejotās sugas ir reņģe un apaļais jūras grundulis. Nozveju vērtības 

izteiksmē aprēķina, attiecīgās zivju sugas nozvejas apjomus pareizinot ar VDP sniegto 

zivju sugas cenu3. Piekrastes komercnozvejas sadalījums galvenajās zivju sugās 

vērtības izteiksmē norādīts attēls 3. 

 

attēls 3 Piekrastes komercnozvejas sadalījums galvenajās zivju sugās vērtības izteiksmē, € 

Avots: Zivsaimniecības gadagrāmata 2023, VDP 

Atšķirības nozvejas sadalījumā svara un vērtības izteiksmēs norāda uz galveno 

nozvejotu sugu - reņģes un apaļā jūras grunduļa relatīvi zemo komerciālo vērtību.  

Pārējo nozvejoto zivju sugu sadalījums vērtības izteiksmē norādīts attēls 4. 

 

attēls 4 Pārējo zivju sugu nozvejas sadalījums svara izteiksmē 

 
3 https://stat.gov.lv/lv/statistikas-temas/noz/zivsaimn/tabulas/zis030-no-zvejas-kugiem-izkrauto-

zivju-daudzums-un-videja 
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Avots: Zivsaimniecības gadagrāmata 2023 

Taimiņa, vimbas, mencas un plekstes kopējie nozvejas apjomi pēdējo gadu laikā 

sasniedz gandrīz pusi no pārējo zivju sugu nozvejas. 
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3. PIEKRASTES ZVEJNIEKU KOMERCIALIZĀCIJAS PAKĀPES 

NOTEIKŠANA.  

Piekrastes komerczvejnieku kopskaits pēc samazinājuma trīs gadu periodā no 

2017. gada līdz 2019. gadam turpmākajā periodā pastāvīgi palielinājies, 2022. gadā 

sasniedzot 1244 (attēls 5). 

 

attēls 5 Komerczvejnieku skaits piekrastē. 

Avots: LZIKIS 

Komerczvejnieku skaits pieaugums ir 5% salīdzinot 2022.gadu pret 2016.gadu. Lai 

gan palielinājums nav ievērojams, tas ir pastāvīgs kopš 2019. gada.  

3.1.Komerczvejniekudarbības pamatnozares 

Jūras vai saldūdens zvejniecība ir pamatdarbības nozare apmēram 71% 

komerczvejnieku (attēls 6).  

 

attēls 6 Piekrastes komerczvejnieku pamatdarbības nozares 2022. gadā 

 
4 https://lzikis.zm.gov.lv/Account/LogOn?ReturnUrl=%2f 
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Avots: Lursoft 

Ievērojami mazāks skaits piekrastes komerczvejnieku pamatdarbības nozares ir 

lauksaimniecība, zivju pārstrāde, tirdzniecība un izmitināšana. Tomēr gandrīz 30% 

piekrastes komerczvejnieki iesaistās arī citās, atšķirīgās pamatdarbības nozarēs, kas 

norāda uz samērā zemu iespēju gūt ienākumus vienīgi no piekrastes zvejniecības. Tas 

liecina par piekrastes zvejnieku centieniem iegūt līdzekļus darbojoties citās 

specializācijās un diversificējot riskus.  

3.2.Komerczvejnieku ienākumi no zvejniecības 

Komerciālo piekrastes zvejnieku vidējā nozveja vērtības izteiksmē norādīta attēls 7. 

 

attēls 7 Piekrastes Komerczvejnieku vidējā nozveja vērtības izteiksmē, € 

Avots: LZIKIS, VDP 

Piekrastes komerczvejnieku vidējā nozveja vērtības izteiksmē ir nestabila, un tā 

nepalielinās. 

Komerczvejnieku vidējos ienākumus no zvejniecības ir iespējams noteikt, 

nozvejas apjomus vērtības izteiksmē pareizinot ar vidējo peļņas normu zvejniecībā. 

Latvijas zvejas flotes bruto peļņas norma no augstā 33% līmeņa 2011. gadā5 

samazinājusies līdz 17% 2021. gadā6. Zvejas flotes vidējos bruto ienākumus ir 

iespējams noteikt, nozvejas vērtības dalījumu ar nozvejā nodarbināto skaitu pareizinot 

ar vidējo bruto peļņas normu zvejniecībā. Vidējie bruto ienākumi no zvejniecības flotē 

un augstākie bruto ienākumi piekrastes komerczvejā norādīti attēls 8.  

 
5 https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/note/join/2013/513962/IPOL-

PECH_NT(2013)513962_EN.pdf 
6 https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC126139 
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attēls 8 Vidējie flotes bruto ienākumi un piekrastes zvejnieku bruto ienākumi, € 

Avots: LZIKIS, STECF, VDP 

Attēlā norādīti pirmie un piektie augstākie piekrastes zvejnieku ienākumi. Ar zaļu 

krāsu norādīts to piekrastes komerczvejnieku skaits, kuriem attiecīgajā gadā ienākumi 

pārsniedz flotes vidējo rādītāju. Tikai nelielam skaitam piekrastes komerczvejnieku 

ienākumi katrā no perioda gadiem pārsniedz flotes vidējo līmeni. Bez tam nepieciešams 

ņemt vērā, ka vienā piekrastes komercnozvejas vienībā var būt iesaistītas vairākas 

personas/ nodarbinātie, tādējādi reālie ienākumi var būt vēl mazāki. Vidējie ienākumi 

gadā uz vienu mājsaimniecības locekli Latvijā 2021. gadā sasniedza 8800€. Tas 

nozīmē, ka tajās zvejnieku saimniecībās, kurās komercnozveja nodrošina vairāku 

ģimenes locekļu ienākumus, ienākumi kopumā atpaliek no šī līmeņa. Tādējādi ir 

iespējams secināt, ka piekrastes komerczvejas segmentā salīdzinājumā ar zvejniecību 

kopumā ir zemāks ienākumu līmenis. 

3.3.Piekrastes komerczvejniekiem piederošie peldlīdzekļi 

Piekrastes komerczvejā periodā no 2015. gada līdz 2022. gadam ir piedalījusies 261 

laiva, bet katrā gadā zvejā piedalošos laivu skaits redzams attēls 9. Ja aplūkojam pa 

gadiem, tad laivu skaitam ir bijis straujš kritums 2021.gadā un pēc tā, laivu skaits, lai 

arī nedaudz pieaudzis, atpaliek no iepriekšējos gados bijušā. Kritums veido 18% 

salīdzinot 2022.gadu pret 2015.gadu. 
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attēls 9 Komerciālajā piekrastes zvejā piedalošos laivu skaits 

Avots: LZIKIS 

Laivu skaits pastāvīgi samazinās. Komerczvejā piedalošos laivu skaita teritoriālās 

piederības sadalījums norādīts attēls 10. 

 

attēls 10 Piekrastes komerczvejā piedalošos laivu skaits novados un valstspilsētās. 

Avots: LZIKIS 

Lielākais laivu skaits ir Tukuma, Limbažu, Talsu un Ventspils novados. Laivu 

vidējais vecums pastāvīgi palielinās (tabula 1). 
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tabula 1 

Piekrastes komerczvejā piedalošos laivu vidējais vecums novados 

 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Jūrmala 36 30 42 47 - - 32 - 

Limbažu novads 23 28 31 33 34 34 35 34 

Ventspils - - - 24 36 37 38 39 

Talsu novads  26 27 28 30 30 31 35 

Saulkrastu novads 24 29 28 29 30 31 32 26 

Ventspils novads 22 28 28 31 32 32 31 31 

Tukuma novads 26 27 27 28 28 30 30 32 

Rīga - 24 25 26 29 26 30 28 

Dienvidkurzemes novads 33 27 28 26 27 25 24 25 

Liepāja - - 32 24 25 26 31 32 

Ādažu novads - 19 18 17 18 20 20 13 
Avots: autoru aprēķini no LZIKIS atskaitēm 

Laivas ar vislielāko vecumu 2020.gadā ir Ventspilī, Limbažu novadā, Jūrmalā un 

Saulkrastu novadā. Relatīvi jaunas laivas ir Ādažu un Dienvidkurzemes novados. 

Laivu kopējā tonnāža pastāvīgi samazinās (tabula 2). 

tabula 2 

Piekrastes komerczvejā piedalošos laivu kopējā tonnāža novados 

 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Dienvidkurzemes novads 43.6 76.9 76.3 74.6 86.5 92 101.6 88.4 

Talsu novads - 67 58.3 79.1 75.1 77.5 67.6 57.1 

Limbažu novads 4.1 62.3 65.7 53.9 60.9 60.3 54.2 47.8 

Tukuma novads 8 43.8 53.7 53.2 48.5 46.7 41.7 20.9 

Rīga - 50.9 56.8 56.9 40 44.7 29.4 3.6 

Ventspils novads 7.3 36.5 31 40.6 44.8 26.6 32.9 18.2 

Saulkrastu novads 1.2 18.7 21.6 25.7 25.7 25.9 25.9 17.7 

Ādažu novads - 16.8 21.7 20.3 20.3 21 20.3 4.5 

Liepāja - - 4.5 7 3.6 3.6 12.4 12.4 

Jūrmala 0.5 1.1 3.9 2.8 - - 1.9 - 

Ventspils - - - 0.5 2.1 2.1 2.1 2.1 
Avots: autoru aprēķini no LZIKIS atskaitēm 

Apmēram pusi no kopējās laivu tonnāžas nodrošina Dienvidkurzemes novads, 

Talsu novads un Limbažu novads.  

Laivu kopējā jauda pēc pastāvīga palielinājuma līdz 2019. gadam 2020. gadā 

nedaudz samazinājusies (tabula 3). 

tabula 3 

Piekrastes komerczvejā piedalošos laivu kopējā jauda novados 

 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Dienvidkurzemes novads 267.1 514.8 514.8 651.2 762.3 827.5 916.5 912.7 

Talsu novads - 386.6 383.2 487.5 448 521.6 464.8 333.9 

Tukuma novads 64 407.1 510.7 487.7 492.7 451.7 436.9 217.4 

Limbažu novads 15.4 412 400.5 347.2 436.1 481.8 445.2 481.8 

Ventspils novads 75.2 352.8 310.8 361.8 432.2 323.6 360.6 231.8 

Rīga - 313 343.7 352 217 271 190 27 

Saulkrastu novads 18 72.4 85.6 117.8 126.6 117.8 117.8 74 

Ādažu novads - 79.8 102.2 99.6 99.6 99.6 99.6 27.2 

Liepāja - - 30.7 29.7 15 15 60 60 

Jūrmala 6 18 29.9 18 - - 31.4 - 

Ventspils - - - 0.1 18.3 18.3 18.3 18.3 
Avots: autoru aprēķini no LZIKIS atskaitēm 
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Apmēram pusi no kopējās laivu jaudas, līdzīgi kā laivu tonnāžai, nodrošina 

Dienvidkurzemes novads, Talsu novads un Limbažu novads.  

Novadu nozvejas saistība ar tajos zvejojošo laivu raksturojumu norādīta tabula 4. 

tabula 4 

Vidējā gada komercnozveja uz jaudas un tonnāžas vienību un laivu vidējais vecums periodā no 

2014. gada līdz 2022. gadam 

Novads 

Vidējā gada 

nozveja uz 

tonnāžas vienību 

Vidējā gada 

nozveja uz jaudas 

vienību 

Vidējais vecums 

Talsu novads 491.3 77.7 30.2 

Limbažu novads 442.8 62.8 32.5 

Tukuma novads 375.2 38.4 29.1 

Saulkrastu novads 180.8 40.8 30.1 

Dienvidkurzemes novads 95.3 11.1 26.1 

Rīga 88.5 14.3 26.7 

Ventspils novads 24.1 2.3 29.8 

Liepāja 11.1 2.3 23.5 

Ādažu novads 8.0 1.7 18.4 

Jūrmala 6.2 0.7 35.4 

Ventspils 0.3 0.04 30.7 
Avots: autoru aprēķini no LZIKIS atskaitēm 

Augsti vidējās nozvejas apjomi uz tonnāžas un jaudas vienību ir Talsu, Limbažu, 

Tukuma un Saulkrastu novados. Šajos novados laivu vidējais vecums sasniedz vai 

pārsniedz 30 gadus. Dienvidkurzemes novadā un Rīgā vidējās nozvejas apjomi ir vidēji, 

bet vidējais laivu vecums ir 26-27 gadi. Ādažu novadā ar visjaunākajām laivām ir 

relatīvi zemi vidējās nozvejas apjomi.  
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4. ZRP SNIEGTĀ ATBALSTA TIEŠĀS IETEKMES NOVĒRTĒJUMS. 

4.1.Atbalstītie projekti 

Periodā no 2014. gada līdz 2020. gadam ZRP 2014 - 2020 atbalsts ir ticis sniegts 

60 piekrastes zvejnieku 103 projektiem 239MEUR apmērā. Tādējādi atbalstu saņēmuši 

35% no 173 periodā aktīvajiem piekrastes komerczvejniekiem. 

Projektos izmaksātā publiskā finansējuma sadalījums pasākumos un aktivitātēs 

un atbilstošais projektu skaits norādīts attēls 11. 

 

attēls 11 Piekrastes zvejnieku atbalstīto projektu skaits un saņemtā publiskā finansējuma 

sadalījums pasākumos un aktivitātēs, € 

Avots: LAD 

Atbalsts investīcijām sniegts 35 projektiem 1,97M€ apmērā. Tādējādi investīciju 

projektu atbalsta īpatsvars kopējā atbalstā sasniedz 82%. 

SVVA īstenošanas ietvaros atbalstu saņēmuši 29% no saņēmēju kopskaita, 

saņemot 39% no kopējā publiskā finansējuma. 

Atbalsta sadalījums investīciju projektiem un SVVA īstenošanai atbalsta jomās 

un atbilstošais projektu skaits norādīts attēls 12. 
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attēls 12 Piekrastes zvejnieku rīcībām saņemtā publiskā finansējuma sadalījums aktivitāšu 

jomās, € un projektu skaits 

Avots: LAD 

Lielākā daļa publiskā finansējuma izmaksāta tūrisma un izmitināšanas attīstībai, 

esošās pārstrādes attīstīšanai vai jaunas pārstrādes izveidošanai, kā arī produktu 

kvalitātes un izplatīšanas uzlabošanai. Tādējādi piekrastes zvejnieku komercdarbības 

attīstība saistāma ne tikai ar nozveju, bet arī ar vērtības pievienošanu. 

4.2.Atbalsta ietekme uz saņēmēju sociāli - ekonomiskajiem rādītājiem 

No VID saņemtās informācijas par piekrastes zvejniekiem tika izveidots datu 

panelis ar 15 saņēmēju un 16 nesaņēmēju vienībām ar datiem par 2015. gadu un 

2022. gadu. Šāds vienību skaits ir nepietiekams atbalsta un kontroles grupu 

izveidošanai, lai veiktu tiešās ietekmes novērtēšanu ar kontrafakta metodēm. Tādējādi 

atbalsta ietekme uz sociāli - ekonomiskajiem rādītājiem tiek noteikta ar “naivo” DiD 

metodi. Tomēr nepieciešams ņemt vērā ievērojamās uzņēmumu lieluma atšķirības 

nesaņēmēju un saņēmēju grupās. Tādējādi novērtējuma rezultātos lielāka vērība 

jāpievērš izmaiņām procentuālajā izteiksmē, rādītāju izmaiņas absolūtajā izteiksmē 

uztverot ar piesardzību.  

Atbalsta ietekmes novērtējums uz saņēmēju neto apgrozījumu norādīts attēls 13. 
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attēls 13 Atbalsta ietekmes novērtējums uz saņēmēju neto apgrozījumu 

Avots: autoru aprēķini no VID informācijas 

Atbalsta saņēmēju vidējais neto apgrozījums periodā no 2015. gada līdz 

2022. gadam palielinājies no 24 644€ līdz 35 168€. Nesaņēmēju vidējais neto 

apgrozījums periodā no 2015. gada līdz 2022. gadam palielinājies no 224 870€ līdz 354 

651€. Ar “naivo” DiD metodi noteiktā atbalsta ietekme uz saņēmēju neto apgrozījumu 

ir negatīva 119 256€ apmērā. Nesaņēmēju vidējais neto apgrozījums periodā no 2015. 

gada līdz 2022. gadam palielinājies par 58%, bet saņēmēju vidējais neto apgrozījums 

palielinājies par 43%. Tomēr nepieciešams ņemt vērā, ka atbalsta nesaņēmēju grupā  

ietilpst arī tādi uzņēmumi, kas zvejo arī aiz piekrastes, bet VID datos nav iespējams 

atdalīt no dažādiem zvejas veidiem iegūto apgrozījumu.  

Atbalsta ietekmes novērtējums uz saņēmēju nodarbināto skaitu norādīts attēls 

14. 

 

attēls 14 Atbalsta ietekmes novērtējums uz saņēmēju nodarbināto skaitu 

Avots: autoru aprēķini no VID informācijas 

Atbalsta saņēmēju vidējais nodarbināto skaits periodā no 2015. gada līdz 

2022. gadam samazinājies no 9 līdz 5. Nesaņēmēju vidējais nodarbināto skaits periodā 

no 2015. gada līdz 2022. gadam palielinājies 11 līdz 15. Ar “naivo” DiD metodi 
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noteiktā atbalsta ietekme uz saņēmēju nodarbināto skaitu ienākumiem ir negatīva 8 

vienību apmērā. Nesaņēmēju vidējais nodarbināto skaits periodā no 2015. gada līdz 

2022. gadam palielinājies par 33% bet saņēmēju vidējais nodarbināto skaits 

samazinājies par 48%.  

Atbalsta ietekmes novērtējums uz saņēmēju darba ražīgumu norādīts attēls 15. 

 

attēls 15 Atbalsta ietekmes novērtējums uz saņēmēju neto apgrozījumu uz vienu darbaspēka 

vienību 

Avots: autoru aprēķini no VID informācijas 

Atbalsta saņēmēju vidējais neto apgrozījums uz vienu nodarbināto periodā no 

2015. gada līdz 2022. gadam palielinājies no 2,766€ līdz 7,575€. Nesaņēmēju vidējais 

neto apgrozījums uz vienu nodarbināto periodā no 2015. gada līdz 2022. gadam 

palielinājies no 19,725€ līdz 23,332€. Ar “naivo” DiD metodi noteiktā atbalsta ietekme 

uz saņēmēju neto apgrozījumu uz vienu nodarbināto ir pozitīva un sasniedz 1202€. 

Nesaņēmēju vidējais neto apgrozījums uz vienu nodarbināto periodā no 2015. gada līdz 

2022. gadam palielinājies par 18%, bet saņēmēju vidējais neto apgrozījums 

palielinājies par 174%. Tādējādi atbalsta saņēmēju darba ražīguma pieaugum 9,6 reizes 

pārsniedz nesaņēmēju darba ražīguma pieaugumu. Šāds pieaugums lielā mērā saistās 

ar nodarbināto skaita samazinājumu, turpretī nesaņēmēju vidējais nodarbināto skaits 

palielinājies (attēls 20).  

Atbalsta ietekmes novērtējums uz saņēmēju algotā darba ienākumiem uz 

darbaspēka vienību norādīts attēls 16. 
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attēls 16 Atbalsta ietekmes novērtējums uz saņēmēju algotā darba ienākumiem uz vienu 

darbaspēka vienību. 

Avots: autoru aprēķini no VID informācijas 

Atbalsta saņēmēju vidējie algotā darba ienākumi uz vienu darbaspēka vienību 

periodā no 2015. gada līdz 2022. gadam palielinājušies no 1761€ līdz 2765€. 

Nesaņēmēju vidējie algotā darba ienākumi uz vienu darbaspēka vienību periodā no 

2015. gada līdz 2022. gadam palielinājušies no 5033€ līdz 6911€. Ar “naivo” DiD 

metodi noteiktā atbalsta ietekme uz saņēmēju algotā darba ienākumiem uz vienu 

darbaspēka vienību ir negatīva - 875€. Nesaņēmēju vidējie algotā darba ienākumi uz 

vienu darbaspēka vienību periodā no 2015. gada līdz 2022. gadam palielinājušies par 

37%, bet saņēmēju vidējie algotā darba ienākumi uz vienu darbaspēka vienību 

palielinājušies par 57%.  

Atbalstam ir negatīva ietekme uz saņēmēju apgrozījumu un nodarbinātību, bet 

pozitīva ietekme uz darba ražīgumu un algotā darba ienākumiem uz vienu darbaspēka 

vienību. 
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5. PZA ATBALSTA IESPĒJAS, ŅEMOT VĒRĀ PIEKRASTES 

ZVEJNIEKU VĒLMES 

5.1.Piekrastes zvejnieku vajadzības 

2024. gada augustā un septembrī tika veiktas piekrastes zvejnieku biedrību 

vadītāju un intervijas un rakstiski uz jautājumiem atbildēja Kuivižu zvejnieku biedrības 

pārstāvji. Tas tika veikts, lai noskaidrotu piekrastes komerczvejnieku viedokli par 

nepieciešamo atbalstu piekrastes zvejniekiem.  

Tika intervēti sekojoši piekrastes zvejnieku biedrību vadītāji un pārstāvji: 

• Māris Stankēvičs no Kurzemes zvejnieku asociācijas (KZA) 

• Andris Cīrulis no Mazjūras zvejnieku biedrības (MZB); 

• Ēvalds Urtāns no Latvijas zvejnieku federācijas (LZF); 

• Kuivižu zvejnieku biedrības pārstāvji (KZB). 

Zvejniecība piekrastē ir sens arods, kas balstīts uz ģimenes tradīcijām, tāpēc zvejā 

dodas pārsvarā ģimenes locekļi. Katrā vietā gan jūrā, gan līcī ir savas atšķirības zvejai, 

ko var apgūt tikai no vietējiem zvejniekiem, tāpēc arī tas pamatā ir ģimenes bizness.  

Intervētie zvejnieki uzskata, ka piekrastes zvejniecība attīstās tikai tur, kur tiek 

sagatavoti un apstiprināti projekti finansējuma piesaistīšanai. Kā redzam no iepriekš 

analizētajiem datiem, piekrastes zvejniekiem ir zemāks ienākumu līmenis, kā kopumā 

zvejniecībā. Piekrastes zvejnieki apzinās, ka tas ir smags darbs un maz iesaistās 

jaunatne. Tādēļ piekrastes zveja būtu vērtējama gan kā dzīvesveida saglabāšana iespēja, 

gan zināšanu pārmantošana aroda saglabāšanai. Jo arī paši piekrastes organizāciju 

pārstāvji uzsver, ka pastāv speciālistu trūkums jauno zvejnieku apmācībai, un to dara 

paši zvejnieki. Speciālas apmācības zvejai piekrastē Latvijā netiek organizētas.  

Piekrastes zvejniecībā vidējais nodarbināto vecums ir 60 gadi, kas liecina par to, 

ka zvejniecībā darbojas gados veci cilvēki un aroda pastāvēšanai nepieciešams 

piesaistīt jaunākus cilvēkus, kas to turpinātu. ZST piedāvā jauniešiem bez maksas apgūt 

zināšanas par zvejniecību un zvejas produktu apstrādi. Jauniešiem ir iespēja tikties ar 

uzņēmējiem no zvejniecības nozares, apmeklēt nozares uzņēmumus, kā arī iegūt 

informāciju par līdzfinansējuma iegūšanas iespējām savas biznesa idejas īstenošanai. 

Tas liecina par to, ka tiek meklētas iespējas jaunu zvejnieku piesaistei, kā arī jaunie 

zvejnieki tiek finansiāli atbalstīti, lai īstenotu savas biznesa idejas. No intervijām ar 

piekrastes zvejniekiem var secināt, ka zvejniecība pamatā ir ģimenes bizness.  

Intervijās tika uzsvērts, ka piekrastes zvejniekiem būtu nepieciešamas apmācības, 

kurās skaidrotu gan par finanšu iespējām, gan pasākumiem, gan attīstības iespējām 

piem., inovācijām, atbalstu zvejas rīkiem, finanšu instrumentiem u.c.. Tādejādi 

zvejnieki labāk saprastu atbalsta piedāvājumus un savas iespējas. Ņemot vērā intervijās 

dzirdēto, secināms, ka daļa piekrastes zvejnieku nezin par visām iespējām, kas jau tagad 

ir pieejamas. Ne visi māk izmantot jaunākās tehnoloģijas, un seko līdzi iespējām un 

piedāvājumiem. Šeit īpaša nozīme ir arī zvejnieku biedrībām, ražotāju organizācijām, 

kas apvieno piekrastes zvejniekus, piedalās PZA uzraudzības komitejas (UK) sēdēs un 

var informēt par jaunāko PZA ieviešanā, atbalsta veidos un iespējām sava biznesa 

attīstībai. 

Biedrību vadītāji uzskata, ka mazo ostu neesamība sadārdzina zvejas izmaksas un 

jaunas piestātnes izveide spētu atmaksāties. Ja zvejas vietās nav piestātnes, tad 

paaugstinās transporta izmaksas, nav zivju svēršanas vietas, nav zvejas rīku glabātavas. 

Arī nozvejas uzglabāšanas iespējas ir atšķirīgas, reti kuram ir pieejamas individuālas 

vai biedrību centralizētas uzglabāšanas vietas. Piestātņu neesamības gadījumā zivju 

izvešanai ir nepieciešama speciāla tehnika (traktors, kvadracikls, apvidus auto). Bez 
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tam, lai pasargātu peldlīdzekļus no spēcīgiem vējiem, laivas savlaicīgi jātransportē no 

pludmales uz drošāku vietu.  

Informācija no LAD datu bāzes par ieviestajiem projektiem piekrastes 

zvejniecībā pasākumā “Atbalsts zvejniekiem piekrastes zvejā” liecina, ka PZA 2021-

2027 periodā jau 21 piekrastes zvejnieks ir veicis investīcijas selektīvajos zvejas rīkos, 

modernizējis zvejas laivas, iegādājies auto un laivu piekabes, kvadraciklus, dronu ar 

termālo kameru, videonovērošanas kameras, viedtālruņus, navigāciju, veicis nozvejas 

uzglabāšanas ēku būvniecību un iegādājies zivju pārstrādes iekārtas. Tas liecina, ka jau 

pašlaik notiek gan investīcijas piekrastes zvejniecības infrastruktūras uzlabošanā, gan 

piekrastes zvejniekiem nepieciešamajā aprīkojumā. Veiktās investīcijas liecina, ka tiek 

ievērotas MKN Nr.587 12.punktā minētās prasības saistībā ar zvejas rīku selektivitātes 

uzlabošanu, digitalizācijas ieviešanu zvejniecībā, jaunu ražošanas procesu ieviešanu, 

kā arī ietekmes uz vidi mazināšanu. 

Intervēto biedrību vadītāju viedokļi par jaunas infrastruktūras izveidi ir atšķirīgi. 

Viedokļi atšķiras par piestātņu nepieciešamību un izmaksām. Vieni uzskata, ka atbalsts 

jau ir bijis pieejams, tomēr tas nav ticis izmantots. Citi uzskata, ka jaunu piestātņu 

izveide veicinātu zvejnieku aktivitāti. Tādējādi tiktu atviegloti ikdienas darbi, un tā 

rezultātā nozveja un ienākumi pieaugtu. Piekrastes zvejniekiem, kas nodarbojas ar 

komerczvejniecību, ostu izbūvei atbalsts ir pieejams no SVVA pasākuma ostu 

infrastruktūras attīstības stiprināšana, kur atbalsts paredzēts tehnikas, iekārtu, 

aprīkojuma, darba instrumentu, informācijas tehnoloģiju, programmnodrošinājuma, 

būvmateriālu iegādei, būvniecībai vai būves pārbūvei ar atbalsta intensitāti līdz 100% 

piekrastes zvejniekiem. Tas liecina par to, ka ir iespējams veidot mazās ostas un atbalsts 

ir pieejams SVVA ietvaros. Iespējams būtu nepieciešams domāt par atbalstu piestātnēm 

un ostās aptverot visus piekrastes zvejniekus (piekrastes, aiz piekrastes), bet tiktu 

ievērotas mazo komerczvejnieku vajadzības. Tas attiecas arī uz saldētavām, 

dzesētavām un tīklu mājām piestātnēs, kur atbalsts ir pieejams SVVA ietvaros. 

Piekrastes zvejnieku biedrību un organizāciju pārstāvju aktīva līdzdalība Zivsaimnieku 

konsultatīvās padomes sēdēs (ZKP), paužot argumentētu viedokli, ir būtiska savu 

mērķu sasniegšanā.  

Visi aptaujātie norāda, ka peldlīdzekļu tehniskās apkopes tiek veiktas pašu 

spēkiem, Atsevišķos gadījumos tiek izmantoti servisu pakalpojumi. Katru gadu kuģu 

reģistrā tiek veiktas apskates. Tāpat arī visi intervētie atzīst, ka zvejai nepieciešamo 

materiālo resursu piegādes ķēdes loģistika nepastāv. Zvejnieki paši brauc uz degvielas 

uzpildes stacijām pēc degvielas, smērvielām un citiem nepieciešamajiem materiāliem 

laivām, un šie materiāli parasti atrodas tālu no ostām. Tas liecina par to, ka piekrastes 

zvejniecībai svarīgi risināt loģistikas jautājumus. Ņemot vērā komerczvejnieku skaitu 

piekrastē, to varētu veidot kā mobilo pakalpojumu, bet šajā programmā to varētu 

atbalstīts kā inovatīvo projektu meklējot atbalstu SVVA ietvaros.  

Saistībā ar piekrastes nozvejas apjomu un to sadalījuma zivju sugās izteikto 

nevienmērīgumu un svārstīgumu, aptaujāto zvejnieku viedokļi ir atšķirīgi. Tiek 

norādīts, ka nozvejas apjomu svārstības ir pastāvējušas ilgstošā periodā, un zvejnieki 

apzinās to, ka var būt labākas un sliktākas zvejas sezonas. Zvejnieki paši vērtē šo 

nodarbi kā stabilu, un piekrastes zvejniecībai draudi nepastāvot. Taču viss atkarīgs no 

tālākās attīstības, vai būs šī aroda pārņēmēji, cik tie būs zinoši un varoši darboties 

piekrastes zvejā, vai kvotēto zivju limiti pieaugs vai samazināsies.  Situācijas 

uzlabošanai piekrastē nepieciešams saglabāt pirmapstrādi un attīstīt citus biznesus.  

Ņemot vērā zvejniecības sezonalitāti, tas nevar būt piekrastes zvejnieku vienīgais 

ienākumu avots. Līdz ar to piekrastes zvejniecība ir uzskatāma par nodarbošanos ar ļoti 

augstiem finanšu riskiem. Ar ienākumiem tikai no zvejas nav iespējams izdzīvot, jo 
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nozveja ir limitēta, un zveja drīzāk ir uzskatāma par papildus nodarbošanos. To 

apliecina arī 3.2.nodaļā minētais. 

5.2.Atbalsta normatīvais regulējums un esošās iespējas. 

Atbalstu piekrastes zvejniekiem, līdzīgi kā zivsaimniecībai kopumā, nosaka 

EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES REGULA (ES) 2021/1139 (Regula 

2021/1139), kas attiecināma uz Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras fondu 

(“EJZAF”). Regulas 2021/1139 13. pantā ir noteikts, ka EJZAF un PZA neatbalsta 

jaunas ostas būvniecību, taču atbalsta jaunu izkraušanas vietu izveidi. Regulā noteikts, 

ka tiek atbalstītas darbības, ar kurām uzlabo zvejas ostu un izkraušanas vietu 

infrastruktūru, lai atvieglotu nevēlamas nozvejas izkraušanu un uzglabāšanu, kam 

paredzēta atbalsta intensitāte līdz 75%. Zemāk redzamajā tabulā apkopota informācija 

par iespējamo atbalstu un piekrastes zvejnieku vēlmēm (tabula 5). 

tabula 5 

Piekrastes zvejnieku vēlmes un atbalsta iespējas saskaņā ar normatīvo regulējumu   

Atbalstītās aktivitātes Regulā (ES) 

2021/1139 un MK not. Nr. 587 
Piekrastes zvejnieku vēlmes 

• Jaunu izkraušanas vietu izveide  

• Zvejas kuģa pirmā iegāde 

• Zvejas rīku iegāde, kas uzlabo to 

selektivitāti 

• Darbības, kas uzlabo veselības, darba 

un drošības apstākļus uz zvejas laivām 

• Pieredzes apmaiņas pasākumi starp 

zvejniekiem 

 

• Jaunu piestātņu izveide 

• Tīklu mājas 

• Saldētavas, dzesētavas 

• Tualešu un ģērbtuvju izveidei piestātnēs 

• Zvejas laivas 

• Laivu motoru maiņa  

• Zvejas rīkiem 

• Zvejas iekārtām (tīklu ievilkšanas iekārta, 

hidrauliskās vinčas, zivju sūkņi, navigācijas 

iekārtas, autopilota iekārta) 

• Zivju uzglabāšanai un transportēšanai 

• Pieredzes apmaiņai 

• Darba drošības inventāram (glābšanas vestes, 

darba apģērbs) 

•  AIS (automātiskās identifikācijas sistēmas) 

• EPIRB (avārijas atrašanās vietas norādes 

radiobākas) 

 

 Apkopojot piekrastes zvejnieku vēlmes un salīdzinot ar Regulā 2021/1139 

minēto, praktiski visas vēlmes var tikt apmierinātas jau esošā atbalsta ietvaros 

(skat.2.tabulā). Arī Sabiedrības virzītas vietējās attīstības (SVVA) stratēģijās, kuras 

sagatavo VRG, tiek paredzēts atbalsts uzņēmējdarbības atbalstam, darbības uzlabošana 

zivsaimniecības nozarē.  

PZA atbalsta pieredzes apmaiņas pasākumus starp zvejniekiem, ko nodrošina 

Valsts Zivsaimniecības sadarbības tīkla (ZST) aktivitātes ar pieredzes apmaiņu un 

informācijas apriti piekrastes zvejniekiem nozīmīgos jautājumos. 2023.gadā ZST 

kopumā noorganizēja 5 seminārus, kuros piedalījās 102 dalībnieki, kā arī 3 pieredzes 

apmaiņas braucienus ārpus Latvijas, kuros piedalījās 46 dalībnieki. Tomēr intervijās 

dzirdētais liek noprast, ka savstarpējā komunikācija un piekrastes zvejnieku 

informētība būtu uzlabojama.   

Regulas 2021/1139 17. pantā minēts, ka, balstoties uz PZA 1. prioritātes 2. mērķi, 

kurš paredz ilgtspējīgas zvejniecības veicināšanu, ir iespējams atbalstīt zvejas kuģa 

pirmo iegādi vai daļēju šāda kuģa īpašumtiesību ieguvi ar atbalsta intensitāti līdz 40%. 
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Taču ir nosacījumi, ka zvejnieks atbalsta saņemšanas dienā nedrīkst būt vecāks 

par 40 gadiem, un jābūt vismaz 5 gadu darba pieredzei zvejniecībā vai attiecīgai 

kvalifikācijai. Bez tam zvejas kuģim 3 gadus ir jābūt reģistrētam kuģu reģistrā un tas 

nedrīkst būt vecāks par 30 gadiem. Atbalstu var piešķirt arī zvejas laivu iegādei, kas 

pilnībā pieder vienai vai vairākām fiziskām personām, ja atbilst iepriekš minētajiem 

kritērijiem. Pilnīgi jauna zvejas kuģa iegādei atbalsts no PZA nav, jo atbalsta mērķis ir 

lietotu zvejas laivu darbības perioda pagarināšana.  

Regulas 2021/1139 13. pantā noteikts, ka EJZAF atbalsta darbības, kas uzlabo 

zvejas rīku selektivitāti attiecībā uz zivju izmēru vai sugu. Šādām darbībām ir paredzēts 

finansējums līdz 100%. 

Regulā 2021/1139 noteikts, ka EJZAF atbalsta darbības, kas uzlabo veselības, 

darba un drošības apstākļus uz zvejas laivām, ar atbalsta intensitāti līdz 75%, izņemot 

zvejas laivas bruto tilpības palielināšanu. 

Regulas 2021/1139 13. pantā noteikts, ka EJZAF neatbalsta tādu iekārtu iegādi, 

kas zvejas kuģiem nodrošina zivju atrašanās vietas noteikšanas iespējas, lai 

nepārsniegtu nozvejas apjomus. Baltijas jūras un Rīgas līča nozvejas apjomus ierobežo 

kvotas, un šāds atbalsts zvejniekiem nav iespējams no PZA. 

Piekrastes zvejnieki var un arī dažādo savu darbību, sniedzot projektu 

pieteikumus SVVA ietvaros, kas viņiem veiksmīgi izdodas. Balstoties uz Programmas 

zivsaimniecības attīstībai (PZA) izvirzīto 1. prioritāti: veicināt ilgtspējīgu zvejniecību 

un ūdens bioloģisko resursu saglabāšanu un atjaunošanu, pasākumā “Resursu 

efektivitāte un pievienotās vērtības radīšana zvejas produktiem” zvejnieku ražotāju 

organizācijas un biedrības var saņemt atbalstu zvejas produktu pievienotās vērtības 

radīšanai un piekrastes zvejnieki var saņemt atbalstu resursu efektivitātes palielināšanai 

zvejas produktu pirmapstrādes procesā - zivju izkraušanai, šķirošanai un atvēsināšanai. 

Uz šo pasākumu ir attiecināmas būvniecības izmaksas, jaunu pamatlīdzekļu iegāde, 

jaunu būvmateriālu iegāde un projekta iesnieguma sagatavošanas izmaksas. Atbalsta 

intensitāte piekrastes zvejniekiem 90%, atzītām zvejas produktu ražotāju organizācijām 

75%, biedrībām, kas nav zvejas produktu ražotāju organizācija 60% un pārējiem 

pretendentiem 50% no attiecināmajām izmaksām, saskaņā ar regulu 2021/1139  (skat. 

MKN nr. Nr. 537). 

 PZA 1.prioritātes ietvaros piekrastes zvejnieki var saņemt atbalstu pasākumā 

"Atbalsts zvejniekiem piekrastes zvejā", kur atbalsta intensitātes ir no 40% līdz 100% 

atkarībā no īstenošanas plānā izvēlētās darbības – būvniecība 40%, jaunu pamatlīdzekļu 

iegāde 40% un investīcijas kuģī (laivā), tostarp selektīvu zvejas rīku iegāde 100%,  

saskaņā ar Regulu 2021/1139  (skat. MKN nr. Nr. 587). 

Balstoties uz PZA izvirzīto 2. prioritāti: veicināt ilgtspējīgas akvakultūras 

darbības un zvejas un akvakultūras produktu apstrādi un tirdzniecību, tādējādi veicinot 

pārtikas nodrošinājumu Savienībā, pasākumā "Atzītu ražotāju organizāciju plānu 

īstenošana" zvejas produktu ražotāju organizācijas atbilstoši Regulas 2021/1060 53. 

panta 1. punkta apakšpunktam var saņemt fiksētas summas atbalstu 35 000 EUR 

apmērā par atzītas ražotāju organizācijas ražošanas un tirdzniecības plānā iekļauto 

pasākumu īstenošanu (skat. MKN nr. Nr. 510).  

Piekrastes komerczvejnieki aktīvi izmanto PZA atbalsta iespējas, un dalībnieku 

skaits tajā sasniedz 37% no 2022.gadā reģistrētajiem komerczvejniekiem. 

Zvejas produktu ražotāju organizāciju (RO) plāni ietver plašu darbību spektru, 

kas palīdz zvejniekiem stiprināt savu pozīciju tirgū un uzlabot darba apstākļus. Latvijā 

2024.gadā darbojās 4 atzītas zvejas ražotāju organizācijas – biedrība "Nacionālās 

zvejniecības ražotāju organizācija", biedrība "Kurzemes Zvejniecības Ražotāju 

Organizācija", biedrība "Latvijas Zvejas produktu ražotāju grupa" un biedrība 
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"Mazjūras zvejnieki". Katru gadu RO iesniedz attīstības plānus LAD, kuru ietvaros tiek 

sniegta informācija par RO iepriekšējā gada nozvejas apgrozījumu pa sugām, 

sagatavota SVID analīze un apzinātas vajadzības. Attīstības plānā noteikti RO mērķi 

un plāni par ilgtspējīgu zvejas darbību veicināšanu un nevēlamās nozvejas mazināšanu 

saskaņā ar PZA, kā arī pašas RO mērķi, lai uzlabotu nosacījumus organizācijas locekļu 

zvejas produktu laišanai tirgū, ekonomiskās atdeves uzlabošanu, novērst ietekmi uz 

vidi, kā arī RO attīstības plāna ietvaros paredz sankcijas, ja netiek pildīti pienākumi RO 

biedru starpā. Šādi plāni veicina piekrastes zvejniecības attīstību, kā arī palīdz īstenot 

piekrastes zvejnieku mērķus. 

AREI Lauksaimniecības tirgus veicināšanas daļā iesaistītie darbinieki, sadarbībā 

ar biedrību “Mazjūras zvejnieki”, realizēja projektu “Piekrastes zvejniecības attīstības 

mārketinga programmas” ietvaros. Programmas mērķis ir stiprināt Rīgas līča un 

Baltijas jūras piekrastes zvejniecību, gādāt par piekrastes ciemu un zvejnieku sētu 

saglabāšanu, piekrastes potenciāla izmantošanu tūrisma jomā un piekrastes 

zvejniecības pievienotās vērtības celšanu. Programmas uzdevums ir sniegt ieguldījumu 

piekrastes kultūrvēsturiskā un kulinārā mantojuma saglabāšanā, popularizēt 

zvejniecības tēlu un mazināt sezonālo ietekmi piekrastes sociālekonomikā.  

Projekts “Atbalsts piekrastes zvejniecības attīstības mārketinga programmas 

izstrādei” ietvaros  izveidota mājas lapa www.piekrasteszivis.lv, kas popularizē 

piekrastes zvejniekus, informē par iespējām iegādāties zivju produkciju un citas 

iespējas.  

PZA ietvertais atbalsts un mārketinga programma, kopā veicina piekrastes 

zvejnieku ekonomisko attīstību. 

 

Kopsavilkums 

Aptaujātie piekrastes zvejnieki uzskata, ka atbalsts ir nepieciešams  piestātņu 

izveidei, tīklu mājām, saldētavām, dzesētavām, zvejas laivu iegādei, laivu 

aprīkojumam, motoriem, zvejas rīkiem, zvejas iekārtām (tīklu ievilkšanas iekārta, 

hidrauliskās vinčas, zivju sūkņi, navigācijas iekārtas, autopilota iekārta), zivju 

uzglabāšanai un transportēšanai, pieredzes apmaiņai, tualešu un ģērbtuvju izveidei 

ostās un darba drošības inventāram (glābšanas vestes, darba apģērbs, AIS (automātiskās 

identifikācijas sistēmas), EPIRB (avārijas atrašanās vietas norādes radiobākas).  

Daļu no vēlmēm var risināt ar PZA tai skaitā ar SVVA atbalstu, bet virkni vēlmju 

nav iespējams veikt ar PZA atbalstu, jo Regulas 2021/1139 nosacījumi to neparedz, vai 

paredz ierobežotā apjomā. Skaidrojumi un diskusijas par iespējām izmantot PZA 

atbalstu nepieciešami, lai zvejnieki apdomātu jau esošās iespējas un izmantotu PZA 

atbalstu.  

  Pašlaik laivu aprīkojumam atbalsta intensitāte ir 40%, un selektīviem zvejas 

rīkiem 100%, par ko intervētie piekrastes zvejnieki nav visi zinājuši. 

Iepriekš minētais liecina par to, ka daļa piekrastes zvejnieki nav pietiekoši 

informēti par visām atbalstu iespējām no PZA, un tādēļ šo atbalstu nav izmantojuši. 

Piekrastes zvejnieku informēšana un atbalsta nosacījumu skaidrošana, lai veiksmīgi 

izmantotu jau pašreiz esošās  iespējas, ir svarīgs aspekts tālākai piekrastes zvejniecības 

attīstībai. 

Kopumā intervijās iegūtā informācija liecina, ka daļa no piekrastes zvejnieku 

izteiktajām vēlmēm pilnībā vai daļēji jau var tikt īstenota PZA aktivitāšu ietvaros – 

laivu un tās aprīkojuma iegāde, selektīvos zvejas rīkus, veselības, darba un drošības 

apstākļu uzlabošanu. Turpretī daļai vēlmju – tādām iekārtām, kas nosaka zivju 

atrašanās vietas, nepieciešams nav paredzēts atbalsts no EJZAF. 
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SECINĀJUMI 

Piekrastes zvejnieki un to komercializācija  

1. Piekrastes komerczvejnieku skaits ir stabils ar nelielu pieauguma tendenci.  

2. Piekrastes komercnozvejas apjomi gan svara, gan vērtības izteiksmē ir nestabili, un 

tendence ir lejupejoša. 

3. Galveno piekrastē nozvejoto sugu, reņģes un apaļā jūras grunduļa, komerciālā 

vērtība ir zema. 

4. Gandrīz 30% piekrastes komerczvejniekiem zvejniecība nav pamatdarbības nozare. 

Piekrastes zveja kā vienīgais ienākumu avots ir aptuveni 10% piekrastes zvejnieku, 

kas liecina par to, ka piekrastes zvejnieki dažādo savas darbības. 

5. Piekrastes komerczvejnieku ienākumu līmenis salīdzinājumā ar zvejniecību kopumā 

ir zemāks. 

6. Piekrastes komerczvejnieku skaitam un ienākumu līmenim ievērojami nemainoties, 

piekrastes zvejnieku komercializācijas pakāpe stabilizējas. 

7. Lielākais laivu skaits ir Tukuma, Limbažu, Talsu un Ventspils novados. 

Atbalsts piekrastes komerczvejniekiem  

6. Atbalstu saņēmuši no ZRP 2014-2020 35% un no PZA 2021-2027 37% atbalsta 

perioda ekonomiski aktīvajiem piekrastes zvejniekiem.  

7. Lielākā daļa publiskā finansējuma izmaksāta tūrisma un izmitināšanas attīstībai, 

esošās pārstrādes attīstīšanai vai jaunas pārstrādes izveidošanai, kā arī produktu 

kvalitātes un izplatīšanas uzlabošanai. 

8. Atbalstam ir pozitīva ietekme uz saņēmēju darba ražīgumu un nodarbināto 

atalgojumu. 

9. Jau pašlaik atbalsta likmes PZA ir maksimāli iespējamās, ņemot vērā Regulas 

2021/1139 nosacījumus. 

10. Esošie atbalsta nosacījumi, kas balstīti uz Regulas 2021/1139 prasībām, ņemot vērā 

ierobežojumus, neveicina komerczvejas kapacitātes pieaugumu.  

11. Daļa no piekrastes zvejnieku vēlmēm pilnībā vai daļēji jau tagad var tikt īstenotas 

PZA aktivitāšu ietvaros. 

12. Piestātņu trūkums apgrūtina piekrastes zvejnieku darbu un palielina izmaksas. 

13. Nepastāv piekrastes zvejai nepieciešamo materiālo resursu piegādes ķēdes 

loģistika, ko var veidot SVVA projektu atbalsta ietvaros. 

14. Speciālas apmācības zvejai piekrastē Latvijā netiek organizētas. 

15. Piekrastes zvejnieku izveidotās RO savos attīstības plānos paredz uzlabot situāciju 

gan saistībā ar vides ilgtspēju, gan turpmāko attīstību ekonomiskās atdeves 

uzlabošanai. 

16. Izveidota mājas lapa piekrastes zvejnieku zivju produkcijas un citu iespēju 

popularizēšanai. 
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IETEIKUMI 

1. Ņemot vērā zvejas specifiku (regulēta nozare) piekrastes zvejniekiem pārdomāt 

diversifikācijas iespējas (zivju apstrāde, pakalpojumu sniegšana, inovatīvi 

risinājumi sava īpašuma un iespēju izmantošanā, u.c.). 

2. Piekrastes zvejniekiem aktīvāk izmantot jau pašlaik sniegtās iespējas savas 

uzņēmējdarbības attīstībai, konsultējoties ar VRG, ZST, LAD vai ZM, lai varētu 

sagatavot atbilstošus projekta pieteikumus. 

3. Piekrastes zvejniekiem meklēt iespējas savstarpējai sadarbībai un inovatīvu 

risinājumu meklēšanai, ko var veikt gan sadarbībā ar dažādiem partneriem 

(zinātnieki, ZST,VRG, citi nozaru pārstāvjiem), gan savā starpā kooperējoties.  

4. Speciālas apmācības, pieredzes apmaiņa zvejai piekrastē ir nepieciešamas un 

turpināmas, piekrastes zvejnieku kvalifikācijas celšanai un kapacitātes uzlabošanai. 

5. ZKP sēdēs ZM atgādināt par esošajām iespējām atbalsta saņemšanai, savukārt 

piekrastes zvejnieku pārstāvjiem - aktīvi līdzdarboties un informēt savus biedrus 

par iespējām uzņēmējdarbības attīstībā. 

6. ZST (kopā ar VRG, kur tas nepieciešams) nodrošināt informācijas apriti par PZA 

atbalstu un zināšanu pārnesi (finanšu iespējas, inovācijas utt.),  nepieciešamības 

gadījumos piesaistot gan zinātniekus, gan banku pārstāvjus, gan citus, lai piekrastes 

zvejnieki būtu informēti un zinoši. 

7. Izmantot projekta “Atbalsts piekrastes zvejniecības attīstības mārketinga 

programmas izstrādei” ietvaros  izveidotās mājas lapas www.piekrasteszivis.lv 

iespējas, papildinot informāciju, turpinot to popularizēt. 

 

  

http://www.piekrasteszivis.lv/
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PIELIKUMI 

Apkopojums no intervijām ar piekrastes zvejnieku biedrību vadītājiem un 

pārstāvjiem 

Situācijas raksturojums piekrastes zvejniecībā  

Zvejniecībai piekrastē ir sens arods, kas balstīts uz ģimenes tradīcijām, tāpēc 

zvejā dodas pārsvarā ģimenes locekļi. Katrā vietā ir savas atšķirības zvejai, ko var apgūt 

tikai no vietējiem zvejniekiem, tāpēc arī tas pamatā ir ģimenes bizness.  

Piekrastes zvejnieku biedrības apvieno 102 biedrus, kuru uzskaitē ir 173 laivas 

un zvejas kuģi ar vecumu līdz 65 gadiem. Saskaņā ar LZIKIS sniegto informāciju 

2023. gadā piekrastes zvejniecībā tika nozvejotas 2533 t zivju.  

Aptaujātie zvejnieki norāda, ka Baltijas jūras līcī zvejniecība notiek gandrīz visu 

gadu, taču tā ir atkarīga no konkrētām zivju sugām, kurām tajā brīdī nepastāv zvejas 

liegums.  Baltijas jūrā 80% zivju tiek nozvejotas pavasarī, jo pārējā laikā pastāv 

liegumi. Zvejniecību ietekmē laikapstākļi, ūdens temperatūra, zvejas liegumi un 

nozvejas kvotas, kuras katru gadu tiek samazinātas. Tādējādi piekrastes zvejā pastāv 

izteikta sezonalitāte, aktīvākai zvejai notiekot pavasarī un rudenī, kad ūdens 

temperatūra nav tik svārstīga kā vasarā un ziemā.  

MZB uzskata, ka piekrastes zvejniecība attīstās tikai tur, kur tiek sagatavoti un 

apstiprināti projekti finansējuma piesaistīšanai. Kā redzam no iepriekš analizētajiem 

datiem, piekrastes zvejniekiem ir zemāks ienākumu līmenis, kā kopumā zvejniecībā. 

Arī diskusijās ar pašiem piekrastes zvejniekiem un VRG pārstāvjiem, piekrastes 

zvejniecībā tiek vairāk vērtēta, ka dzīvesveida saglabāšanas iespēja, zināšanu 

pārmantojamība. Jo arī paši piekrastes organizāciju pārstāvji uzsver  

  ka pastāv speciālistu trūkums jauno zvejnieku apmācībai, un to dara paši 

zvejnieki. Speciālas apmācības zvejai piekrastē Latvijā netiek organizētas.  

 

Infrastruktūra un aprīkojums (ostas/ piestātnes, aprīkojums, 
tehniskais atbalsts) 

Visi aptaujātie piekrastes zvejnieki ir pārliecināti, ka ostu/piestātņu neesamība 

negatīvi ietekmē piekrastes zveju. MZB norāda, ka šobrīd piekrastes zvejniekiem nav 

pieejamas saldētavas, dzesētavas un tīklu mājas piestātnēs, kas pasliktina zvejas 

apstākļus. Nozvejas uzglabāšanas iespējas ir atšķirīgas. Individuālo zvejnieku 

ierobežotu uzglabāšanas jaudu gadījumā tiek izmantotas biedrību centralizētas 

uzglabāšanas vietas, ja tādas ir izveidotas. Pašlaik LAD projektu datos redzam, ka 

piekrastes zvejnieki veikuši investīcijas zvejas rīku uzlabošanā, laivu iegādē, 

iegādājušies auto un laivu piekabes, kvadraciklus, dronu ar termālo kameru, video 

novērošanas kameras, viedtālruņus, navigāciju, veikuši nozvejas uzglabāšanas ēku 

būvniecību, iegādājušies zivju pārstrādes iekārtas, kas liecina, ka jau pašlaik notiek gan 

investīcijas piekrastes zvejniecības infrastruktūras uzlabošanā, gan piekrastes 

zvejniekiem nepieciešamajā aprīkojumā. 

Aptaujātie zvejnieki uzskata, ka mazo ostu neesamība sadārdzina zvejas 

izmaksas. Ja zvejas vietās nav ostas/ piestātnes, tad paaugstinās transporta izmaksas, 

nav zivju svēršanas vietas, nav zvejas rīku glabātavas. Piestātņu neesamības gadījumā 

zivju izvešanai ir nepieciešama speciāla tehnika (traktors, kvadracikls, apvidus auto). 

Bez tam, lai pasargātu peldlīdzekļus no spēcīgiem vējiem, laivas savlaicīgi jātransportē 

no pludmales uz drošāku vietu. Aptaujāto zvejnieku viedokļi par jaunas infrastruktūras 

izveidi ir atšķirīgi. Viedokļi atšķiras par piestātņu nepieciešamību un izmaksām. Vieni 
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uzskata, ka atbalsts jau ir bijis pieejams, tomēr tas nav ticis izmantots. Citi zvejnieki 

uzskata, ka jaunu piestātņu izveide veicinātu zvejnieku aktivitāti. Tādējādi tiktu 

atviegloti ikdienas darbi, un tā rezultātā nozveja pieaugtu. Piekrastes zvejniekiem ostu 

izbūvei atbalsts ir pieejams no LEADER pasākumā ostu infrastruktūras attīstības 

stiprināšana, kur atbalsts paredzēts tehnikas, iekārtu, aprīkojuma, darba instrumentu, 

informācijas tehnoloģiju, programmnodrošinājuma, būvmateriālu iegādei, būvniecībai 

vai būves pārbūvei ar atbalsta intensitāti līdz 100% piekrastes zvejniekiem, kas liecina 

par to, ka mazās ostas ir iespējams veidot un atbalsts ir pieejams, bet zvejnieki par nav 

informēti vai nav ieinteresēti saņemt atbalstu. 

MZB uzskata, ka jaunas infrastruktūras izveide spētu atmaksāties, ja pastāvēti 

lielāki zvejas rīku limiti. Tiek norādīts uz nepieciešamību pārskatīt zvejas limitus. Pēc 

MZB domām jaunas infrastruktūras izveidei nav nepieciešami ievērojami finansiāli 

ieguldījumi, un piekrastes zvejnieku vajadzībām atbilstošas infrastruktūras izveidei 

būtu nepieciešami 80,000 - 100,000 €. Iepriekšējā periodā pieejamā atbalsta 

neizmantošana tiek saistīta ar atbalsta vēršanu uz lielajiem zvejniekiem, nemēģinot 

nodrošināt piekrastes zvejnieku līdzdalību. Arī KZA ir līdzīgs viedoklis, un tiek 

uzskatīts, ka jaunas infrastruktūras izveide ostās atmaksātos. 

Visi aptaujātie zvejnieki norāda, ka peldlīdzekļu tehniskās apkopes tiek veiktas 

pašu spēkiem, Atsevišķos gadījumos tiek izmantoti servisu pakalpojumi. Katru gadu 

kuģu reģistrā tiek veiktas apskates. Visi aptaujātie zvejnieki atzīst, ka zvejai 

nepieciešamo materiālo resursu piegādes ķēdes loģistika nepastāv. Zvejnieki paši brauc 

uz degvielas uzpildes stacijām pēc degvielas, smērvielām un citiem nepieciešamajiem 

resursiem laivām, un šo resursu avoti parasti atrodas tālu no ostām. LZF norāda, ka 

ostās ir iespējams iegādāties bezakcīzes degvielu, kas ir lētāka nekā degvielas uzpildes 

stacijās zvejniekiem pieejamā lauksaimnieku degviela.    

Piekrastes zvejniekiem būtu nepieciešams atbalsts piestātņu infrastruktūras 

izveidei ar augstāku atbalsta intensitāti, lai zvejnieki to spētu atļauties, kā arī 

nepieciešama piekrastes zvejnieku līdzdalība šādu projektu izstrādē, lai ietvertu 

specifiskās prasības. 

 Zveja un apstrāde  

Visi aptaujātie zvejnieki uzskata, ka katrai zivju sugai ir konkrēti zvejas rīki, un 

nav iespējams fokusēties tikai uz komerciāli vērtīgāko zivju sugu nozveju. MZB 

norāda, ka zivis tiek atšķirotas no tīkliem, tādējādi tiek atdalītas vērtīgākās un lētākās 

zivis. un tad ir iespējams atšķirot gan lētās, gan dārgās zivis. Zivju sugu izplatības 

specifika nosaka to, ka Rīgas līcī zvejo tikai reņģi, bet Baltijas jūrā zvejo tikai apaļo 

jūras grunduli. Visi aptaujātie zvejnieki norāda, ka apaļajam jūras grundulim nepastāv 

uzglabāšanas iespējas, tādējādi šī zivs tiek sasaldēta eksportam uz Ukrainu un 

Bulgāriju.  

Sakarā ar laikapstākļu ievērojamo ietekmi uz zvejas iespējām nozveja Baltijas 

jūrā ir divas reizes mazāka nekā Rīgas līcī.  

Galvenie reņģu nozvejas izplatīšanas kanāli ir pārdošana uzpircējiem; pārdošana 

pārstrādes uzņēmumiem; Sakarā ar to, ka reņģes tiek nozvejotas ar stāvvadiem tikai 

divus mēnešus gadā un pavasarī nozvejoto reņģu nederīgumu šprotu ražošanai, 

apmēram  80% nozvejoto reņģu tiek piegādātas zivju miltu rūpnīcām pārstrādei zivju 

miltos un zivju eļļā. Lai gan stāvvadu zveja pēc apjoma ir lielākais nozvejas veids, ar 

to nodarbojas neliels skaits uzņēmumu Kuivižos, Lapmežciemā, Engurē un Kolkā. 

Tomēr nelieli Rīgas līcī nozvejotās reņģes apjomi tiek izplatīti arī uzpircējiem vai 

pārdoti tiešajā tirdzniecībā. 
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Apaļo jūras grunduļu zveja tiek veikta ar grunduļu murdiem Rīgas līča Vidzemes 

krastā un Baltijas jūrā Liepājā Rīgas līča Kurzemes krastā apjomi ir nelieli. Visi 

nozvejas apjomi svaigā veidā tiek pārdoti eksportēšanai. 

Tādu komerciāli vērtīgāko zivju sugu kā lucīši, butes, asari, vimbas, sīgas 

nozvejas apjomi ir relatīvi nelieli, tomēr tiem ir liela ietekme uz sociāli - ekonomisko 

situāciju piekrastē. Šīs zivis zvejo ar tīkliem, kā arī ar zivju murdiem. Ar šo zivju sugu 

zveju nodarbojas aptuveni 90% piekrastes zvejnieku. Sakarā ar šo zivju pastāvīgi 

augsto pieprasījumu svaigu zivju pārdošanas apjomi ir nelieli, nepārsniedzot 20% no 

kopapjoma, un piekrastes zvejnieki lielākā mērā paši veic šo zivju pārstrādi un tiešo 

pārdošanu pircējiem.  

Saistībā ar iespējamajām atšķirībām piekrastes nozvejā atkarībā no zvejnieka 

komercdarbības veida pastāv atšķirīgi viedokļi. KZA un MZB uzskata, ka nepastāv 

individuālo zvejnieku un uzņēmumu atšķirības. Turpretī pēc LZF domām atšķirības 

nosaka uzņēmumu iespējas nozveju tirgot, jo individuālajiem zvejniekiem šādu iespēju 

nav. Zināma daļa piekrastes zvejnieku zveju veic arī aiz piekrastes.  

Saistībā ar piekrastes nozvejas apjomu un to sadalījuma zivju sugās izteikto 

nevienmērīgumu un svārstīgumu viedokļi ir atšķirīgi. KZA uzskata, ka nozvejas 

apjomu svārstīgums nerada draudus piekrastes zvejniecības pastāvēšanai. Arī 

Vidzemes piekrastes zvejnieki uzskata, ka apdraudējumus piekrastes zvejniecībai 

lielākā mērā tiek pastāvīgi apstiprinātie zvejas ierobežojumi. Tiek norādīts, ka nozvejas 

apjomu svārstības ir pastāvējušas ilgstošā periodā, un zvejnieki apzinās to, ka var būt 

labākas un sliktākas zvejas sezonas. Tomēr MZB un LZF uzskata, ka šāds svārstīgums 

rada draudus. MZB situācijas uzlabošanai piekrastē iesaka saglabāt pirmapstrādi un 

attīstīt tūrismu.  

Zivju realizācija un ieņēmumi  

Aptaujātie zvejnieki nav ieinteresēti pārdot visu uzreiz tiešajā tirdzniecībā, jo 

lielākā daļa no piekrastes zvejniekiem paši nodarbojas ar zivju apstrādi. Zivis nopirkt 

pa tiešo no zvejnieka nevar, jo pastāv speciāls saraksts ar uzpircējiem. MZB norāda, ka 

Rīgas līča  nozveja tiek izplatīta arī restorāniem. Nozvejas izplatīšanas kanālu 

sadalījums ir atšķirīgs. KZA tiešā pārdošana patērētājiem svaigā veidā veido aptuveni 

5%, pārdošana uzpircējiem un pārstrādei veido 80%, un pašu pārstrāde - 5% no 

nozvejas. MZB tiešajā pārdošanā patērētājiem svaigā veidā zivis pārdod maz. 

Pieprasījums ir no restorāniem, īpaši attiecībā uz butēm un vimbām un citām vērtīgajām 

zivīm, bet galvenokārt notiek pašu pārstrāde 80% apmērā no kopējās nozvejas. LZF 

patērētājiem svaigā veidā pārdod ļoti maz, tikai apmēram 1%, uzpircējiem tiek pārdoti 

70%, un pašu pārstrādē nonāk 29% no kopējās nozvejas. Vidzemes piekrastē 

patērētājiem svaigā veidā tiek realizēti 25% no nozvejas, uzpircējiem tiek pārdoti 70% 

un pašu pārstrādē - tikai 5%. Kopumā lielākā daļa no nozvejas tiek pārdota uzpircējiem 

un pārstrādei, pašu pārstrādei tiek izlietoti aptuveni 30% no nozvejas, bet svaigu zivju 

pārdošanas apjomi tieši patērētājiem ir niecīgi. 

Ņemot vērā zvejniecības sezonalitāti, tā nevar būt piekrastes zvejnieku vienīgais 

ienākumu avots. Aptaujātie zvejnieki uzskata, ka piekrastes zveja kā vienīgais 

ienākumus nesošais avots ir aptuveni 10% no piekrastes zvejniekiem. Šiem 

zvejniekiem ārpus sezonas vai liegumu periodā ienākumu nav vispār, Tādējādi pastāv 

nepieciešamība sezonas laikā (apmēram 3 gada mēnešos)  iegūt ieņēmumus visam 

gadam. Līdz ar to piekrastes zvejniecība ir uzskatāma par nodarbošanos ar ļoti augstiem 

finanšu riskiem. Daļa zvejnieku uzskata, ka tikai un vienīgi ar ienākumiem no zvejas 

nav iespējams izdzīvot, jo zveja notiek maz, nozveja ir limitēta, un zveja drīzāk ir 

uzskatāma par papildus nodarbošanos. 


